
 

COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 
Provincia di Novara 

 
 
 

COPIA 
 
 
DELIBERAZIONE N. 02 
DEL 11.03.2013 
 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
 
OGGETTO: Approvazione proposta di riduzione fascia di rispetto cimiteriale – 

Cimitero di Monticello – ai sensi dell’art. 27  L.R. n. 56/77 e s.m.i. 
 

 
L’anno  DUEMILATREDICI, addì  11 del mese di  MARZO alle ore  21,00   nella Sede 
Comunale. Previa l’osservanza delle formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero 
convocati in Sessione straordinaria, Seduta pubblica e Seconda convocazione i componenti il 
Consiglio Comunale. 
 
All'appello risultano: 
 

  Presenti Assenti 
BENETTI ARRIGO  x  
BALLASINA ANGELO  x  
BALOSSINI LIVIA  x  
ROSSI SILVIO  - x 
MARCHESI SUSANNA  x  
DE BELLIS ANGELO  x  
DELLERA VALENTINA  x  
CACCIA MARIO  x  
SALSA CLAUDIO  x  
BENEDETTI ANNA  - x 
  8 2 

 
 

Partecipa il Segretario Comunale Brera dott. Gianfranco, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco Arrigo Benetti assume la Presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 



Oggetto: Approvazione proposta di riduzione fascia di rispetto cimiteriale – Cimitero di 
Monticello – ai sensi dell’art. 27  L.R. n. 56/77 e s.m.i. 

 
 
Premesso che questo Comune è dotato di PRCC redatto ai sensi della L.R. n. 56/77 e 
s.m.i. ed approvato dalla Regione Piemonte con deliberazione della Giunta Regionale n. 
32-22277  del  9.10.1997; 
 
Considerato che, stante  le attuali fasce di rispetto del cimitero comunale presso la 
frazione Monticello, in considerazione della situazione orografica e dell’assetto degli 
edifici, in previsione di una prossima revisione del vigente PRGC,  si rende opportuno 
procedere ad una  parziale riduzione delle attuali loro profondità; 
 
Visto in proposito l’art. 27 commi 5 e 6 della L.R. n. 56/77 e s.m.i.; 
 
Vista la circolare del Presidente della Regione Piemonte del 9.12.1987 n. 16/URE che, 
pure di vecchia formulazione, fornisce indicazioni sulle procedure da seguire per  
pervenire alla riduzione delle fasce di rispetto in deroga alle disposizioni della legge 
regionale, precisando che le amministrazioni comunali che inoltrano alla regione per 
l’approvazione un piano regolatore con fascia di rispetto ridotta, devono produrre in ogni 
caso in accompagnamento ai documenti di piano copia conforme del provvedimento di 
riduzione della fascia di rispetto emanata dalla autorità competente; 
 
Visto l’art. 9 della L.R. n. 15 del 3.8.2011 con il quale viene previsto   che per la definizione 
dell’ampiezza delle aree di rispetto dei cimiteri è richiesto il previo parere dell’ ASL e 
dell’ARPA; 
 
Vista la determina del responsabile dell’ufficio tecnico n. 93  in data 14.12.2012 con la 
quale è stato affidato incarico all’Arch. Marco Plata per la predisposizione della 
documentazione tecnica necessaria per la proposta di riduzione della fascia di rispetto 
cimiteriale del cimitero comunale in frazione Monticello; 
 
Vista la documentazione prodotta dal tecnico incaricato e che si compone dei seguenti 
elaborati: 
 
Relazione 
Tavola 1: Perimetrazione PRGC vigente: scala 1; 2000 
Tavola 2.. Proposta di riduzione L.R. n. 56/77 art. 27 e L.R. 15/11 art. 9, scala 1:2000 
 
Uditi gli interventi dei consiglieri: 
 
Sindaco: illustra i contenuti  e le motivazioni della proposta di riduzione della fascia di 
rispetto, in previsione di una successiva variante del PRGC, in fase di stesura. 
 
Caccia: la modifica serve per un adeguamento della viabilità. Chiede se l’adeguamento 
della viabilità, che si ritiene importante, debba comportare necessariamente anche una 
revisione della fascia di rispetto. Chiede se la riduzione della fascia di rispetto è fatta 
esclusivamente per  adeguare la viabilità o serve anche per favorire sviluppi edilizi nei 
pressi del cimitero, nel qual caso potrebbe essere inopportuno tale revisione, in 
considerazione della ridotta distanza delle aree fabbricabili dal cimitero,  a meno che non 
si vengano a creare  delle barriere esteticamente gradevoli che servano da separazione. 
 
Sindaco: questi aspetti saranno definiti in fase di redazione della variante di PRGC. 
Rammenta che la proposta dovrà essere prima valutata dall’ASL e dall’ARPA. 



Successivamente alla acquisizione dei pareri favorevoli la procedura si concluderà con un 
provvedimento del Sindaco che stabilirà le nuove fasce di rispetto. I costi delle nuove 
urbanizzazioni devono avere un riscontro in termini di ricadute affinché le spese da 
sostenere non siano fini a sé stesse ma possano produrre sviluppo. 
 
Caccia: è quindi vincolante il fatto che venga realizzata la nuova viabilità prima che sia 
avviato un percorso di sviluppo edilizio. 
 
Sindaco: conferma che i nuovi lotti edificabili dovranno essere preventivamente 
urbanizzati, sarebbe un grave errore se non fosse così. 
 
A conclusione degli interventi, ritenuta la documentazione predisposta dal tecnico 
incaricato meritevole di approvazione; 
 
Acquisito il parere in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 
267/2000; 
 
Ad unanimità dei voti espressi per alzata di mano; 
 
 

DELIBERA 
 
 

Di richiedere la riduzione  della fascia di rispetto cimiteriale del cimitero comunale presso 
la frazione Monticello; 
 
Di approvare a tal fine la documentazione tecnica a supporto della presente richiesta, che 
si compone dei seguenti documenti: 
 
Relazione 
Tavola 1: Perimetrazione PRGC vigente: scala 1: 2000 
Tavola 2.: Proposta di riduzione L.R. n. 56/77 art. 27 e L.R. 15/11 art. 9, scala 1:2000 
 
Di richiedere il  parere obbligatorio, sulla proposta di riduzione, all’ASL ed all’ARPA, ai 
sensi di quanto previsto dall’art. 9 della L.R. n. 15 del 3.8.2011; 
 
Di demandare al Sindaco l’adozione di apposito decreto di riduzione della fascia di rispetto 
a seguito della acquisizione dei pareri dell’ASL e dell’ARPA; 
 
Di dichiarare il presente atto, con successiva e autonoma votazione, immediatamente 
eseguibile. 
 
 



COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 
 

 
 

PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA 
 

VISTA l’allegata deliberazione n. 2 del 11.03.2013 si esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, il seguente parere in merito alla stessa in relazione alle regole tecniche. 

 

(X) favorevole                                                                                      (  ) sfavorevole 
 

con i seguenti rilievi 
 
 
 

 
 

Il Responsabile del Servizio 
-  F.to Geom. Dondi Maria Cristina - 

 
 

 
 
 
 
 



 
Letto approvato e sottoscritto 
 

IL SINDACO 
F.to Benetti Arrigo 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Brera dott. Gianfranco 

 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267) 

 
Reg. Pubb. n. _______ 
 
Certifico io sottoscritto Messo Notificatore che copia del presente verbale viene pubblicato il 

giorno 21/03/2013 all'Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 

lì, 21/03/2013 
IL MESSO 

F.to Pedalino Maria 

 


